UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra západoevropských studií

Bakalářská práce

2012

Peter Mistrík

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií, Katedra západoevropských studií

Peter Mistrík

**Vel'ká Británie a R2P na prípade intervencie
v Líbyi**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Peter Mistrík**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Váška**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

MISTRÍK, Peter. *Velká Británie a R2P na případe intervencie v Líbyi*. Praha, 2012. 61 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Váška.

Abstrakt

Norma Responsibility to Protect (R2P) predstavuje významný posun vo vnímaní toho, pokiaľ siaha suverenita štátov, čo ju podmieňuje a v akom momente sa stráca v prospech medzinárodného spoločenstva. Ochrana civilného obyvateľstva je najvyššou prioritou. V prípade, že je ohrozená, má svet povinnosť konať. Tak, ako sa tomu stalo aj v Líbyi. Cieľom tejto bakalárskej práce je odpovedať na otázku, či britská účasť na vojenskom ťažení v Líbyi v roku 2011 môže byť považovaná za legitímnu na základe doktríny R2P. Ide o prípadovú štúdiu, v ktorej sa reálna situácia, teda medzinárodná intervencia v Líbyi aplikuje na teoretické východisko, ktorým je päť podmienok R2P. Tie musia byť splnené pred zahájením ozbrojeného zahraničného zásahu v štátoch, kde dochádza k masovým zločinom proti ľudskosti. Práve tieto podmienky slúžia ako základ pre určenie legitimacy participácie Spojeného kráľovstva. Analýzou každej z nich sa vyvodzujú čiastočné závery, ktoré napokon potvrdzujú, že Británie konala v súlade s R2P a mandátom, ktorý jej bol zverený medzinárodným spoločenstvom. To však neplatí o niektorých jej spojencoch. V spojitosti s neistou budúcnosťou Líbye, musí R2P prekonať ešte dlhú cestu, než sa stane etablovanou normou medzinárodného práva.

Abstract

The responsibility to protect (R2P) norm represents a major shift in the perception of the scope of the state's sovereignty, the conditions of its existence and the situations when it is lost in favour of the international community. The protection of the civilians has become the top priority. If it is endangered, it is the world's duty to act. Exactly in the way it happened in Libya. The goal of this project is to answer the question whether the British participation at the 2011 military campaign in Libya can be

regarded as legitimate according to the R2P. It is a case study where a concrete situation, i.e. the international intervention in Libya is applied to a theoretical framework that is represented by five conditions set by the R2P. The conditions must be met in order to launch a foreign armed intervention in a state that manifestly fails to protect its population facing large-scale crimes against humanity. These conditions serve as a basis for determining the legitimacy of UK's participation in the military intervention in Libya. The careful analysis of each of them proves that Britain acted in accordance with the R2P and the mandate that was entrusted to her by the international community. However, it was not true about few of her allies. Combined with Libya's uncertain future, the R2P must undergo a long way before it becomes an established norm of the international law.

Klíčové slová

Responsibility to Protect, Líbya, Británie, legitimita, NATO, Bezpečnostná rada OSN

Keywords

Responsibility to Protect, Libya, Britain, legitimacy, NATO, UN Security council

Rozsah práce: 82 499 znakov.

Prehlásenie

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracoval samostatne a použil len uvedené pramene a literatúru.
2. Prehlasujem, že práca nebola použitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa 14. 5. 2012

Peter Mistrík

Pod'akovanie

Na tomto mieste by som sa rád poďakoval vedúcemu bakalárskej práce Mgr. Janovi Váškovi za množstvo času, ktoré venoval zodpovedaniu otázok spojených s bakalárskou prácou, za jeho odborné vedenie, pripomienky a návrhy.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Peter Mistrík

E-mail:

peter.mistrík@centrum.sk

Semestr:

LS 2011

Akademický rok:

2010/2011

Název práce:

Veľká Británie a R2P na prípade intervencie v Líbyi

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

LS 2012

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

Vedoucí práce (není povinné):

Mgr. Jan Váška

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Hlavným motívom pri výbere témy bola jej aktuálnosť a význam, ktorý predstavuje pre normu R2P. Aktuálnosť diania taktiež úzko súvisí s nízkou úrovňou spracovania danej témy v odborných publikáciách. Čo sa týka významu pre R2P, išlo o prvý prípad, kedy Bezpečnostná rada OSN schválila zahraničnú intervenciu v suverénnom štáte na základe tejto doktríny. Postup Veľkej Británie a jej spojencov počas vojenského zásahu, ako aj smerovanie Líbye po zosadení Kaddáfího môžu rozhodnúť o budúcnosti R2P.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Cieľom tejto bakalárskej práce je preskúmať, či britské angažmá v Líbyi v roku 2011 môže byť považované za legitímne na základe podmienok, ktoré stanovuje doktrína Responsibility to Protect pre vykonanie vojenskej intervencie. Cieľ bude dosiahnutý analýzou každej z piatich existujúcich podmienok a ich realizácie zo strany medzinárodného spoločenstva s dôrazom na Veľkú Britániu.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Pod vplyvom krízových udalostí 90-tych rokov 20. storočia vznikla debata o tom, či má absolútna suverenita štátov prednosť pred individuálnou bezpečnosťou ich občanov. Výsledkom bol zrod novej normy zvanej Responsibility to Protect (R2P). Podľa nej je každá krajina zodpovedná za bezpečie svojich obyvateľov. Ak nie je schopná, alebo nechce plniť svoje záväzky, prechádza jej zodpovednosť na medzinárodné spoločenstvo. To sa môže uchýliť k ozbrojenej intervencii za predpokladu, že splní päť podmienok R2P. V roku 2011 zasiahla arabský svet vlna revolúcií, ktorej sa nevyhla ani Líbya. Jej dlhoročný vodca Muammar Kaddáfí sa pokúsil potlačiť pokojné demonštrácie silou. Útoky režimu na rebelov si vyžiadali tisícky obetí neozbrojených civilov. Na eskaláciu násilia reagovalo medzinárodné spoločenstvo vrátane Británie ustanovením bezletovej zóny a otvorenou podporou rebelov. Konali však v súlade s podmienkami R2P?

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Bakalárska práca bude rozdelená na niekoľko kapitol a podkapitol. V úvode práce si stanovím cieľ, metodológiu a v stručnosti zhodnotím použitú literatúru. V nasledujúcich kapitolách sa budem venovať genéze R2P, niektorým kontroverzným otázkam, ktoré sa s ňou spájajú a predovšetkým podmienkam, ktoré stanovuje pre vykonanie ozbrojenej intervencie. Taktiež čitateľa v stručnosti oboznámim s dianím v Líbyi vrátane krokov Kaddáfího režimu, ktoré viedli k intervencii medzinárodného spoločenstva pod vedením NATO. V nasledujúcich kapitolách zanalyzujem realizáciu podmienok R2P s dôrazom na konanie Británie. Budem pri tom vychádzať predovšetkým

z dennej tlače, ako aj oficiálnych dokumentov britskej vlády a niektorých nadnárodných organizácií. Na základe čiastkových zistení sa pokúsim v závere práce priniesť odpoveď na skúmanú otázku.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Evans, Gareth, *The Responsibility to Protect. Ending Mass Atrocity Crimes Once and For All* (Washington D.C.: Brookings Institution Press, 2008). 349 s.

ICISS, *The Responsibility to Protect. Report of the International Commission on Intervention and State Sovereignty* (Ottawa: International Development Research Centre, 2001). 75 s.

Rose, Gideon, et al., *The New Arab Revolt* (New York: Council on Foreign Relations, 2011), 480 s.


[…]

porušuje svoje záväzky ohľadom zaistenia ochrany obyvateľstva. Medzinárodné spoločenstvo vyslalo Kaddáfimu niekoľko varovných signálov vrátane Rezolúcie BR OSN č. 1970. Jej požiadavky boli ignorované. Okrem toho sa zdalo, že akékoľvek pokusy o diplomatické riešenie konfliktu sú vopred odsúdené na neúspech. Medzinárodným úsilím o mierové ukončenie prebiehajúcich bojov bola splnená aj tretia podmienka R2P.

Zatiaľ čo k splneniu prvých troch podmienok došlo bez toho, aby vyvolali kontroverzie, dve nasledujúce podnietili debaty, ktoré môžu ovplyvniť celú budúcnosť R2P a jej aplikáciu v krízových situáciách.

Rezolúcia BR OSN č. 1973 delegovala na medzinárodné spoločenstvo povinnosť chrániť líbyjských civilov akýmikoľvek dostupnými prostriedkami s výnimkou vojenskej okupácie a nasadenia pozemných bojových síl, pričom ochrana mala byť zabezpečená predovšetkým ustanovením bezletovej zóny. Medzinárodná koalícia využila pružný jazyk rezolúcie a v občianskej vojne sa jasne postavila na stranu rebelov. Argumentovala nebezpečenstvom, ktoré reprezentoval Kaddáfího režim. Takéhoto výkladu sa držala aj Británia, pričom možno tvrdiť, že mandát od BR OSN nebol porušený, aj keď boli dosiahnuté jeho limity. Nanešťastie, nezodpovedné konanie niektorých britských spojencov nielenže porušilo ustanovenia Rezolúcie č. 1973, ale ohrozilo aj budúcnosť R2P ako novej doktríny v medzinárodnej politike.

Posledná podmienka si síce stanovuje konkrétny cieľ (zlepšenie situácie vďaka vojenskému zásahu), avšak jeho plnenie je v čase zahájenia operácie nepredvídateľné. V prípade Líbye možno potvrdiť účinnosť zahraničnej intervencie, ktorá pravdepodobne zachránila tisícky životov v Benghází a ďalších centrách povstania. Ale dôsledky operácie pre Líbyjčanov budú objektívne zhodnotené až z odstupu niekoľkých rokov, keď sa situácia vykryštalizuje a ustanoví sa nový poriadok.

Z dodaných dôkazov vyplýva nasledujúci záver: situácia v Líbyi bola natoľko kritická, že si vyžadovala urgentný zásah medzinárodného spoločenstva. Ten musel mať formu vojenskej misie, keďže zlyhali použité diplomatické prostriedky. Hlavné slovo

pri rozhodnutí o participácii na intervencii mal morálny aspekt britskej zahraničnej politiky. Veľká Británia svojim konaním neporušila mandát medzinárodného spoločenstva definovaný Bezpečnostnou radou a vykonala len nevyhnutné kroky k ochrane životov civilného obyvateľstva, ktoré boli v bezprostrednom ohrození. Účasť Spojeného kráľovstva na vojenskej intervencii bola legitímna podľa podmienok stanovených R2P.

Čo sa týka normy R2P, jej budúcnosť zostáva neistá. Podľa kritikov je len zámkou, za ktorú sa bude Západ skrývať pri zasahovaní do vnútorného diania suverénnych štátov. Svoju životaschopnosť preukázala počas líbyjskej krízy ako katalyzátor debát o morálnej zodpovednosti medzinárodného spoločenstva konať v situáciách, kedy sú vo veľkej miere ohrozené životy bezbranných civilov. V tých istých debatách však takmer úplne absentovali dva prvky R2P, ktoré jej tvorcovia stavajú do popredia: prevencia krízových situácií a pomoc poskytnutá po ich ukončení. Práve aktívna účasť medzinárodnej komunity (predovšetkým Británie a ďalších štátoch zúčastnených na vojenskej kampani) pri konsolidácii situácie v Líbyi by mohla výraznou mierou prispieť k ukotveniu R2P ako záväznej a rešpektovanej medzinárodnej normy.

Summary

The Responsibility to Protect emerged at the beginning of the 21st century as a new norm of international law aiming to end horrendous atrocities such as Rwanda and Srebrenica that world witnessed at the end of the 20th century. It should have been done by bridging the gap between the absolute state's sovereignty and the ultimate moral duty to protect the lives of unarmed civilians. According to the R2P, every state's sovereignty was guaranteed as long as it ensured the protection of its citizens. If it was unable or unwilling to do so, it lost its legitimacy and the right to protect its citizens was to be transferred to the international community. In extreme cases, the world could use military power in order to secure the security of unarmed civilians after meeting five conditions set by the R2P. This principle was constructed by the distinctive political, diplomatic and academic figures and adopted by the international community at the 2005 World Summit. But it was not until the crisis in Libya when it was used in practice for the first time.

The United Kingdom was one of the most vocal supporters of the foreign military intervention in Libya after its long-term ruler colonel Qaddafi violently suppressed the peaceful demonstrations and the civil war broke out. Great Britain, having in mind the lessons taken from controversial missions in Iraq and Afghanistan, made sure that the mission was fought mainly because of humanitarian reasons. Moreover, Britain got engaged in all non-coercive measures before taking part in a military campaign. When she sent her navy and aircraft to topple the dictator threatening its own people, she didn't breach the UNSC Resolution 1973 because it had authorized her to use any necessary measures apart from deploying an occupation force. Last but not the least, Britain, participating in an allied campaign undoubtedly saved many lives endangered by its lunatic master. There is no doubt that Britain met the conditions required by the R2P. However, the future of Libyans is in their hands. International community helped them to oust a hated ruler, but it is up to them to build the new Libya.

When it comes to the R2P, its future is even less clear. Even though it proved viability and the ability to act at the right time and place, it will face challenges posed by violent regimes and the states seeing it as a tool of imperialists. The path ahead of human rights combatants is long, but hopefully it will lead to a successful end.
