UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDÍÍ
Faculty of Social Sciences, Charles University
Institute of International Studies
U kříže 8, 158 00 Praha 5
Tel. 00420/251080250
Fax 00420/251620294

## Posudek oponenta bakalářské práce

Student *Peter Mistrík* vypracoval velice zdařilou bakalářskou práci nazvanou “*Velká Británie a R2P na případe intervencie v Líbyi*”.

Tato bakalářská práce psaná ve slovenském jazyce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol nazvaných: Responsibility to Protect, Líbyjské povstanie, Vážnosť situácie, Čistý úmysel, Posledná možnosť, Proporcionalita prostriedkov, Rozumné šance na úspech. Tyto jsou dále přehledně strukturovány a logicky členěny do relevantních podkapitol.

Již v úvodu zmiňuje autor koncept principu Responsibility to Protect (R2P) v mezinárodních vztazích, jasně jej definuje v historických souvislostech, a klade si za cíl prozkoumat legitimitu účasti Velké Británie v případě vojenské intervence v Líbyi z pohledu naplnění klíčových principů konceptu R2P. Cílem nově vytvořeného konceptu R2P bylo právě vyplnění morální propasti nalézající se mezi jednoznačným závazkem mezinárodního společenství respektovat státní suverenitu všech zemí a povinností chránit lidské životy obyvatel těchto zemí. Právě v případech, kdy suverénní stát o ochranu vlastního obyvatelstva nedbá, je za dodržení stanovených podmínek dle principu R2P možno porušit jeho suverenitu a intervenovat do jeho vnitřních záležitostí, a to i vojensky. Od roku 2005, kdy OSN přijala tento princip, byla na jeho základě provedena pouze jedna jediná intervence, a to ozbrojená intervence proti Líbyi. Právě při této intervenci sehrála klíčovou úlohu především Velká Británie. Autor práce je si plně vědom morálních dilemat nastolených touto intervencí, je si vědom jednoznačné podpory rebelů, kdy intervence de facto zasáhla do vnitropolitického sporu a jednoznačně poskytla podporu rebelům, bojujícím proti Líbyjskému režimu prezidenta Kaddáfího. Nechránila tedy jen civilisty, k čemuž měla mandát, ale zasáhla rozhodujícím způsobem do politické přestavby země. Je si vědom i toho, že slepá podpora rebelů byla značně problematická i z morálního hlediska, protože existovaly legitimní pochyby o budoucím směřování Líbye pod vedením těchto tzv. rebelů. Jasně však vymezuje a zcela logicky zužuje téma práce pouze k zodpovězení otázky, zda byly splněny podmínky pro intervenci v rámci R2P. O dalším směřování země odmítá vzhledem k rozsahu práce

spekulovat. Metodologicky je celá práce jedinečnou případovou studií, která právě na příkladě intervence proti Líbyi analyzuje britské angažmá a hodnotí jej ve vztahu k principům R2P.

Dílní aspekty a hodnocení práce:

Struktura práce – výborně

Stanovení cíle práce, hypotéz práce, výzkumných otázek – výborně

Dosažení vytčených cílů – výborně

Použité metody a jejich relevance – výborně

Relevance tématu v rámci oboru – výborně

Věcná správnost – výborně

Hloubka provedené analýzy – velmi dobře

Argumentace a kritické myšlení – výborně

Práce s literaturou, úroveň a četnost odkazů – výborně

Jazyková a stylistická úroveň - výborně

Jako celek hodnocená práce dosáhla plně vytčených cílů, plně vyhověla rovněž všem kladeným formálním, jazykovým i věcným nárokům a požadavkům.

Navrhuji proto práci připustit k obhajobě s hodnocením **výborně**.

Práce je po odborné stránce v pořádku. Při obhajobě navrhuji k diskusi témata etická, jak zhodnotit úspěšnost podobných intervencí? Jak by bylo možno zařadit do souvislosti s R2P některé dřívější intervence, například intervenci NATO v Kosovu spojenou s tzv. humanitárním bombardováním Bělehradu i dalších měst, často vysoce problematickou municí obsahující ochuzený uran? Má mezinárodní společenství právo svrhnout režim, který nedbá o životy obyvatel země v okamžiku, kdy nemá záruku, že po pádu režimu se situace zlepší? Jak by taková záruka mohla vypadat? Je dle odhadů mezinárodních organizací dnes v Líbyi mučeno, uneseno, vězněno, či vražděno méně, nebo více lidí, než před svržením prezidenta Kaddáfího? Může být koncept R2P i zneužit? Pokud ano, jak?

V Praze, dne 29.5.2012

.....
Mgr. Petr Anděl, Ph.D.